
6  diário oficial Nº 35.878 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2024

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
EMILSON GOMES para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabi-
nete, a contar de 1° de julho de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1° DE JULHO DE 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, a contar de 1º de julho de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1° DE JULHO DE 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 1° DE JULHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a decisão proferida na Revisão Criminal nº 0804001-
96.2021.8.14.0000;
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado nulo o Decreto de 30 de setembro de 2020, publi-
cado no Diário Oficial do Estado nº 34.360 de 1º de outubro de 2020, que 
demitiu “ex-ofício” do Quadro da Polícia Militar do Pará, o MAJ QOPM RG 
12689 CARLOS MARCELO LAGOA DE SOUZA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1° DE JULHO DE 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1092580

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0624/2024-CRG, de 01 de julho de 2024. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/804640.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, do servidor MARCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional 57189643/2, lotado na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, concedida por meio da 
Portaria nº 0540/2024 – CRG, de 07/06/2024, publicada no DOE 35.849 
de 10/06/2024, para os períodos de 22 a 31/07/2024 e 11 a 30/11/2024, 
por necessidade de serviço.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Julho de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1092548

PORTARIA N° 0628/2024-CRG, de 01 de Julho de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art.88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrícula 
n° 066852 01 55 2024 1 00321 160 0326356 59 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/817123.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora INGRIDHY PRISCYLLA OLIVEIRA DOMINGUES, ID. Fun-
cional n°5896035/3, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 11/06/2024 a 07/12/2024.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 11/06/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Julho de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1092570

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 24/2024
CONTRATO Nº. 23/2024-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: J. D. R. DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
53.619.055/0001-40, com sede na Tv. D. Manoel, nº 16, 2° andar, bair-
ro Parque Verde, CEP: 66.633-740, Belém/Pará, Fone: (91) 98341-3324, 
E-mail: tsstampcomercial@gmail.com.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
comunicação visual, com a confecção; fornecimento de materiais; instala-
ção de placas; estruturas; desmontagem/retiragem de placas e estruturas 
antigas, a fim de atender a necessidade do Centro Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará - ITAITUBA 
FUNDAMENTO: artigo 89, da Lei Federal nº 14.133/2021.
ASSINATURA: 27/06/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 10.330,76 (dez mil, trezentos e trinta reais e setenta 
e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, com início em 03/07/2024 e término em 01/10/2024.
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
UG Casa Civil: 110105
Funcional Programática: 110105.04.122.1297
Fonte: 01500000001
Fonte Detalhada: 000000
Projeto Atividade: 8314
Plano Interno: 4110008314C
Natureza de Despesa: 339030
Ação: 284606
ORDENADORA
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1092569

PORTARIA Nº 1.372/2024-CCG, DE 1° DE JULHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/811629,
R E S O L V E:
autorizar ANA PAULA ALVES, Secretária de Estado de Esporte e Lazer, a se 
ausentar de suas funções, no período de 8 a 19 de julho de 2024, para tra-
tar de assunto de interesse particular, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da Titular, FABIANO SCHERER SOUSA COELHO, Se-
cretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JULHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.373/2024-CCG, DE 1° DE JULHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/813369,
R E S O L V E:
I. exonerar THALES JOSÉ MACHADO DE FIGUEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, 
a contar de 17 de junho de 2024.
II. nomear UENDER SOARES XAVIER FILHO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica, a contar de 17 de junho de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JULHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.374/2024-CCG, DE 1° DE JULHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/813369,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA REIS UCHOA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 17 
de junho de 2024.
II. nomear THALES JOSÉ MACHADO DE FIGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica, a contar de 17 de junho de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JULHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.375/2024-CCG, DE 1° DE JULHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/813369,
R E S O L V E:
I. exonerar LORENA CRISTINA REIS DA COSTA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a con-
tar de 1º de julho de 2024.
II. nomear ALEXANDRE ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-


